X. DE IUBILATIONE

168. Canonici, portionarii et beneficati qui ecclesie oscensi servierint per tempus quadraginta annorum possint iubilari. 1537

169. Obtinentes dignitates, personatus, canonicatus vel quodcumque aliud beneficium in sede oscensi, sive beneficia sint perpetua sive mutua, si deservierint per tempus XXXV annorum, habeantur pro iubilatis et gaudeant omnibus honoribus, immunitatibus, prerogativis et privilegiis, fructibus quoque et redditibus, proventibus et emolumentis quibuscumque dicte ecclesie et etiam anniversariis et distributionibus quotidianis. 1588

169. A los treinta y cinco años de servicio coral en la Catedral, podían los canónigos y beneficiados jubilarse, conservando toda clase de prerrogativas. Era menester, para obtener la jubilación, presentar un escrito al Cabildo, el cual indagaba el caso y concedía la jubilación, sin ningún recurso a Roma o al obispo (*De Act. Cap.*: VIII, fol. 126 v.).

170. Canonici iubilati intra diocesim existentes vocentur ad electionem prepositi vel canonicorum. 1588

171. Canonici qui solvant quingentos solidos et alii ducentos pro agendis distributionibus, possint ita iubilati deferre habitum puniceum, alii vero nigrum, cum stolla sive becca de serico a collo ad tallos usque pendente. 1588

XI. DE RESIDENTIA

172. Tres de canonicis oscensibus vel quatuor sive plures, si domino episcopo visum fuerit, quandiu de licentia domini episcopi in studio fuerint, integre suam portionem recipiant. 1259

173. Quicumque canonicorum vel portionariorum ecclesie oscensis ad Matutinum venire neglexerit absque probabili et rationabili causa et usque in fine Matulinorum saltim post primum psalmum maioris hebdomade non perseveraverit, vinum dictum de portione sua amittat. Circa tres horas diei videlicet Primam et Missam Matutinalem, Tertiam et Missam Maiorem, et Vespertinum Officium in non venientes penam consimilem statuentes. Pena autem huiusmodi convertatur et distribuatur cum illa pecunia que venientibus ad horas distribuatur. 1266
174. Si aliquis in dignitate aut officio constitutus propter occupationes dignitatis aut officii venire non poterit, mitat pro se aliquem clericum idoneum et honestum ad servicium chori et se a pena huiusmodi excusatur. 1266
175. Omnes teneantur per maiorem partem anni residentiam facere, salvo tamen quod dominus episcopus quemlibet licentiarum ad tempus valeat. 1301
176. Portionarii non absentent se a servicio ecclesie nisi de licentia episcopi, prioris et Capituli et tunc servitorem ponant idoneum, salvo statuto domini Dominici bone memorie oscensis episcopi de portionariis compellendis. 1301
177. Absentie non venientium ad horas computentur capellanis perpetuis intitulis in oscensi ecclesia ad arbitrium prioris. Nec inveniant maiorem gratiam seu indulgentiam in absentibus quam ceteri. 1301
178. Canonici absentes possint ponere procuratorem qui recipiat portiones et adimpleat vel solvat onera sua pecuniaria. 1302
179. Portionarii qui sunt decem numero non absentent se sine licentia episcopi et Capituli et ex tunc etiam teneantur dimittere substitutum et non recipiant portionem nisi de licentia domini episcopi. 1303
180. Si canonicus presbiteralis se habuerit absentare ad unum vel duos dies non teneantur petere licentiam a domino episcopo, decano vel Capitulo, dummodo dimittat canonicum qui officium suum faciat et serviat loco eius. 1303
181. Dominus episcopus solus potest dare licentiam quatuor canonicis presbiteralibus ad se absentandum. 1306
182. Si canonicus secundum iura et constitutiones tarracoenensis concilii et etiam sinodales, mittatur ad studium pro adipiscenda scientie margarita, non habeat nisi portionem quam a prepositura reciperet si presens esset in oscensi ecclesia et vestiario de archidiacono Camere. 1307
183. Canonicus infra numerum vicenarium habeat pro quolibet hora unum denarium, etiam pro missa Prime. 1327
184. Fructus tam prebendarum quam distributionum quotidianarum qui propter absentes remanebunt ad solvendum, ponantur in sacrario et thesauro ecclesie pro legationibus, operi-

- bus necessariis et aliis ecclesie et Capituli oneribus supportandis.
185. Canonici presbiterales possint se absentare sine licentia episcopi, decani et Capituli, dum tamen dimittat substitutum idoneum. **1328**
186. Si dominus episcopus vel aliquis canonicus se absentaverit a dicta ecclesia, civitate et diocesi oscensi ex quacunque causa, habeat prebendam suam integre per mensem a die recessus sui et non ultra. **1328**
187. Residentiam in ecclesia facere eos canonicos intelligimus qui per octo menses saltem in anno residentiam personalem fecerint. **1337**
188. Dicernimur neminem ex prebendatis prebendam suam ac fructus, redditus et proventus eiusdem ac vestuarium de prepositura posse recipere vel habere, nisi in ipsa ecclesia oscensi residentiam fecerit personalem, salvo tamen quod duo canonici tantum de licentia episcopi et Capituli in studio existentes, proviso tamen quod ad arbitrium decani et Capituli in officio unum teneant servitorem. **1337**
189. Quicumque canonicus ecclesie oscensis qui fructus prebende sue causa studii vel alias percepit in absentia, teneatur solvere Capitulo vel cui idem Capitulum mandaverit octoginta solidos iaccenses in festo sancti Michaelis mensis septembris pro servitio chori. Si prebenda presbiteralis fuerit, solvat canonicus absens canonico celebranti pro qualibet die XII denarios. Si vero prebenda fuerit diaconilis vel subdiaconilis, teneatur solvere canonico pro eo servienti in altari maiori et epistolam vel evangelium cantanti pro quolibet die sex denarios. **1354**
190. Presens habeatur in anniversariis canonicus portionarius vel beneficiatus dummodo sit in choro quando epistola cantatur. **1434**
191. Residentiam in choro dignitates obtinentes tenentur facere maiori parte anni. Intelligitur pro maiori parte anni, saltem septem menses. **1525**
192. Nemini liceat chorum ingredi vel ab eo exire quando cantatur evangelium et cum orationes recitantur. **1537**
193. Prebendati in oscensi ecclesia tenentur personaliter residere ad minus per quatuor integros menses anno quolibet. **1544**
194. Capella cantorum sedis oscensis non possit exire a civitate oscensi nisi omnes et Capitulum Generale fuerint concordés. El quamvis de licentia exeant, tenentur Misse Maiori et Vesperis interesse. **1546**
195. Canonici et clerici non interesentes seu non presentes alicui ex horis diurnis, lucro ipsius respectivè debito ratione in-

teressentie dictis horis tantum privati sunt absque alia ulterio-
ri pena.

196. Interessentes reputamus eos qui cuilibet hore diurne **1557**
dum decantatur Gloria Patri primi psalmi usque ad finem eius-
dem hore et similiter Misse Maioris celebrationi ante ultimum
Kirieleison usque ad finem eiusdem Misse respective inter-
fuerint.

197. Canonici qui ultra centum viginti dies et omnes alii **1557**
clerici soliti qui ultra sexaginta dies continuos vel interpolatos
quolibet anno absentes fuerint, puniendi sunt in reliquis.

198. Canonicis deputatis, computatoribus, inquisitoribus ac **1566**
iudicatis regni Aragonum dentur distributiones, emolumenta et
anniversaria quotidiana tamquam interessentes, quoniam hoc
tendit ad utilitatem publicam ecclesiarum totius regni.

XII. DE PENIS

199. Canonicus qui saltem infra annum a tempore recep- **1292**
tionis canonicatus ad sacrum ordinem non sit promotus, ex tunc
careat perceptione prebende sue et non admittatur ad commu-
nes tractatus, donec in sacris fuerit.

200. Beneficiati et capellani ecclesie oscensis qui tenentur **1306**
missam celebrare pro fundatoribus beneficii seu capellanie, por-
tionem amittant die in qua non celebraverint iuxta voluntatem
fundatoris, nisi legitime impediuntur. Capellani vero qui por-
tionem non recipiunt a prepositura, multentur in IIII denarios.
Et tam portio quam denarii fabrice ecclesie applicentur.

201. Portarius canonicorum qualibet die diligenter teneat **1301**
et inquiret an capellani perpetui, qui die qualibet in oscensi
ecclesia celebrare tenentur, celebrent. Denuntiet priori ut pos-
sit punire in quatuor denariis fabrice ecclesie applicandis. Por-
tarius decimam percipiat pro labore.

202. Episcopus et canonicus qui alibi elegerint sepulturam **1301**
quam in sede oscensi, non possint testari, saltem per eum in-
tuitu ecclesie adquisitis, sed oscensis ecclesia in hoc casu ea
libere valeat vindicare usibus ecclesie applicanda.

203. Si subsacrista sit negligens aut remissus in pulsandis **1410?**
Matutinis, pro qualibet vice incurrat penam XII denariorum quos
volumus applicare fabrice.

204. In Quadragesima et Adventu, post Completorium re- **1410?**
citetur Matutinum Defunctorum. Et beneficiati qui non inter-
fuerint, solvant unum obolum et canonici unum denarium. Du-
plicetur pena, si Completorio intersunt et non Matutinis.

205. Qui pulsat pro Vesperis, nisi fuerit subsacrista, sol **1410?**
vat XII denarios

206. Si precentor presens non sit ad incipiendum hym- **1410?**
num Prime, solvat II denarios. Qui exeunt a choro dum cantatur

anniversarium, eum perdant. Etiam anniversarium amittat hebdomadarius qui Tertiam non incipiat. Et capellani perpetui et beneficiati qui exeunt e choro in horis diurnis, perdant anniversarium. Beneficiati et capellani perpetui non assistentes, solvant unum obolum pro quolibet hora. Canonici et beneficiati de prepositura Missam amittunt nisi presentes fuerint in epistola usque in finem. In quolibet casu, puniat Vicarius Generalis.

207. Sub pena XII denariorum fabrice applicandorum ordinet precentor in unaquaque hebdomada, adhibito consilio duorum canonicorum de senioribus, tabella hebdomade. 1434

208. Canonicus qui fuerit patrinus alicuius baptismi, solvat in pena decem libras iaccenses sacrario. Et ille qui matrimonio interfuerit, solvat X solidos fabrice. 1434

209. Ille qui transit ab uno choro ad alterum, solvat duos denarios. Qui loquitur, unum denarium et si monitus noluerit emendare, duos denarios. 1434

210. Qui, cum obligationem habeat, non dicit missam matutinalem, solvat VIII denarios. 1434

211. Ius multandi et ius puniendi in choro decano pertinet et Capitulo, super clericos oscensis ecclesie et de Lanaja et de Almudebar. 1559

XIII. DE HABITU CHORALI

212. Canonici oscenses a festo Omnium Sanctorum usque ad festum Ramis Palmarum, in choro induant cappas nigras et aliquis qui in choro servire habeat non intret cum pecudinis pellibus dictum chorum. 1299

213. Presbiter, diaconus et subdiaconus ministrantes altari, dum missa celebratur et alii ministri assistentes eisdem, quamdiu missarum sollempnia celebrantur dum fuerint ad altare non utantur birretis paneis nisi nigri coloris, alii de chameloto que birreta proprie nuncupatur, ut scandalum vitetur. 1301

214. Canonici oscenses a crastino Omnium Sanctorum usque ad vigiliam Resurrectionis Domini inclusive, induant cappas nigras in choro. Qui sine cappa nigra chorum intraverit, illa die careat portione que fabrice ecclesie applicetur. 1301

215. Decem portionarii, quinque capellani perpetui, capellani reverendi patris domini Dominici et domini Iacobi oscensium episcoporum, illustrissime domine regine Sanctie, magistri Petri de Briva, domini Bernardi quondam oscensis canonici et alii qui perpetuas obtinent capellanas portant cappas nigras sicut canonici et cappati sint in choro et vadant in processionibus post canonicos ordinate. Et induentes superpellucium non se inmiscuant cum eisdem. 1301

EL DERECHO CAPITULAR DE LA CATEDRAL DE HUESCA

216. Canonici et beneficiati induant vestes non nimia brevitate vel longitudine rotundas, non apertas in lateribus nec retro. 14109
217. De cetero liceat beneficiatis albis induere cappam nigram si voluerint. Et portantes cappam nigram precedant aliis beneficiatis albis in choro et in processionibus. 1525
218. Decanus, prepositus, archidiaconi et alii canonici, a festo Omnium Sanctorum huius anni, teneantur et sint obligati portare cappas nigras cum enforro de seda morada escura, usque ad Sabbatum Sanctum. In alia anni parte induant almuças cum enforro de rasso carmesí. 1527
219. Portionarii qui portant tunicas, possint si voluerint deferre tunicas nigras et almuças cum enforro de rasso nigro. 1527
220. A die secunda novembris usque ad Sabbatum Sanctum teneantur decanus, prepositus, archidiaconi et canonici portare cappas nigras cum enforro de grisses ut erat moris. 1529
221. Dignitates, canonici, portionarii et beneficiati qui portant cappas nigras a die secunda novembris usque ad Sabbatum Sanctum, ab inde teneantur lebare cappam nigram usque ad talos et quod levent eam clausam vel saltem pars sinistra sit claustra et alia aperta, sub pena perdendi omnia emolumenta illius diei. 1531
222. Canonici, portionarii et beneficiati qui portant capas a die primo novembris usque ad Sabbatum Sanctum, teneant lebare manum sinistram dicte cappe reversam. 1533
223. Tam hiemali tempore quam estatis uno eodemque habitu in ecclesia oscensi utantur et eisdem et cum eisdem appendiciis, modis et seu formis, vestes longas grisis aforatas more solito tempore hiemali deferentes et tempore estatis almuças panni nigri afforatas carmesino raso supra humeros versa buelta dicte almuçe ut moris est, serico rubeo deprehensas, deferendo per tempora in antiquo statuto expressa, quod inviolabiliter observari volumus. 1554
224. Decanus Didacus Ram non teneatur observare statutum super habitu choralis et illi liceat, in vita sua, portare almuçam in totum clausam sive apprehensam scilicet tafetano nigro afforatum raso carmesino. 1555
225. Obtinentes in oscensi ecclesia quascumque dignitates, personatus, canonicatus et cetera beneficia per tempus triginta et quinque annorum habeantur pro iubilatis et in signum honoris, dignitas vel canonicus possit ita iubilatus deferre puniceum habitum, ceteri nigrum, cum stola sive beca de serico a collo usque ad tallos pendente. 1588

XIV. DE REGULA CHORI

226. Omnes presbiteri et beneficiati et alii qui in oscensi ecclesia qualibet die missam celebrare tenentur, ante Primam celebrent vel a celebratione abstineant donec canonici celebraverint. 1299
227. Vicarii ecclesiarum oscensium, diebus dominicis vel aliis festivitibus precipuis, scilicet in Nativitate, Resurrectione, Ascensione, Pentecoste, Omnium Sanctorum et in quatuor festivitatis beate Marie virginis, teneant venire vel mittere unum clericum cum superpelliceo ad processionem ecclesie cathedralis. Processione autem facta redeant si voluerint. Sub pena unius libre cere fabrice applicande. In Litanis omnes cum crucibus conveniant ad ecclesiam cathedralem. 1299
228. Qualibet die sabbati, adventus et quadragesime dumtaxat exceptis, sive festum novem lectionum sive trium sit, Missa de beata Maria virgine in Tertiis in altari Ihesu Nazareni a canonicis oscensibus tam presentibus quam futuris solemniter celebretur. Si evenerit festum duplex celebretur post Primam Missa de B. M. V. et in Tertiis dicatur de festo, ut est fieri consuetum. 1302
229. Consueta super horis dicendis facta et compillata de mandato domini episcopi et Capituli ab omnibus inviolabiliter servetur. 1303
230. Viginti quinque pauperibus elemosine, in die Cene Domini, detur portio canonicalis et post refectionem lavantur eorum pedes per canonicos atque manus iuxta mandatum domini Christi. 1305
231. Cum anniversarium habet fieri in oscensi ecclesia, una missa celebretur sub silentio pro anima constituentis anniversarium, ita quod si canonicus voluerit celebrare, habeat quatuor denarios precipuos de pecunia ad illud anniversarium assignata. Et si canonicus nollet celebrare vel non posset, forsitan celebret portionarius qui habeat tres denarios pro labore de pecunia memorata. 1306
232. In omnibus festivitibus sanctorum quorum altaria et vocationes sunt in oscensi ecclesia constituta, in vigilia cuiuslibet festi sancti vel sancte, in vesperis canonici et alii servitores ecclesie, ipsis vesperis celebratis in choro, vadant ad illud altare cum candelabris et turibulo et dicant ibi unam antiphonam vel responsorium, quod incipiatur in choro et hebdomadarius indutus cappa sirga, ceroferariis precedentibus, dicat unam orationem et ex tunc dicant ibi clerici vesperas suas. 1306
233. In diebus saltem dominicis et festivitibus que coluntur, canonicus celebranti in altari maiori per canonicos in epistola et evangelio serviat. 1337

EL DERECHO CAPITULAR DE LA CATEDRAL DE HUESCA

234. Precentor presens debet esse in choro ad incipiendum **1434**
hymnum Prime et post Primam fiat anniversarium.
235. Vicarius capellanie maioris, in dominicis dicat Missam **1434**
alta voce usque ad Sanctus, quando incipitur Prima in choro,
et ex tunc dicat missam voce submissa, ne cantantes se ad in-
vicem impediant.
236. Ad Primam pulsetur in ortu solis per tempus dimidię **1434**
hore. Post Primam fiat anniversarium. Post Missam Matutina-
tem celebrent portionarii et postea dicatur Tertia, ad quam pul-
setur per tempus unius hore.
237. Omnes canonici, tam presbiteri quam diaconi et sub- **1524**
diaconi, portionarii et beneficiati teneantur recipere Eucharis-
tie sacramentum publice ante altare maiori seu saltem in
sancta sanctorum in die iovis Cene Domini vel dominica Re-
surrectionis.
238. Nullus clericus sedis oscensis audeat in dicta sede **1524**
celebrare, nisi ibi reconciliatus fuerit vel testimonium sue re-
conciliationis illius diei duxerit.
239. A sancta Cruce madii usque ad sanctam Crucem sep- **1528**
tembris pro matutinis pulsetur una hora post mediam noctem.
Et a sancta Cruce septembris usque ad illam madii fiat in media
nocte.
240. Loco panis benedicti diebus precepis assuetis et in **1528**
Missa Maiori dentur nebulę.
241. Celebretur ab episcopo in sede oscensi his diebus: in **1536**
Missa Maiori Nativitatis, in Epiphania, Feria V in Cena Domini,
in Pascha, in Ascensione, in Pentecoste, in Corpore Christi, in
Transfiguratione, in Assumptione et in festo Omnium Sanctorum
et detur episcopo pro salario triginta solidos.
242. In Missa Pontificali episcopo assistant antiquiores in **1536**
dignitate, ultra illos duos qui tenetur epistolam et evangelium
cantare.
243. Episcopo in Missis Pontificalibus assistant canonici **1537**
per turnum.
244. Ex antiqua consuetudine in sede oscensi predicabatur **1554**
in die Nativitatis et in die Pasche et in die Pentecostes. Amodo
vero et in perpetuum ut sollempnioria fiant officia, habeantur
conciones tertio die post Nativitatem, secundo die post Pascham
et tertio post Pentecostem.
245. Quando se alza el Santissimo Sacramento no se cante **1581**
ni taña el órgano, porque el silencio es causa de mayor de-
voción.
246. Las misas de los santos y parroquiales cantadas se **1581**
digan en empeçando a tocar Prima por quitar los inconvenien-
tes que se siguen de que quando se digen los officios divinos en

- el coro en el mismo tiempo en las capillas se digan las missas cantadas. Las misas que se digan mientras Prima seran reçadas. 1581
247. Que se diga el psalterio en el coro el jueves y viernes sanct, de que se ponga el Santissimo Sacramento en el Monumento asta que se saque. 1581
248. En la procesión general del dia de san Marcos vayan todas las parrochias y frayrias y se buelva a dezir la misa a la iglesia y la procesión que se solía hazer a san Lorenço se guarde para otro dia. 1581
249. En todos los domingos haya sermón, según la ordenación antigua de la Iglesia y del Santo Concilio de Trento, no obstante los calores del verano. 1581
250. Que se escriba a Roma para que se suplique a Su Santidad se sirva de comutar los maytines a media noche. 1581

XV. DE CORRECTIONE CANONICORUM

251. Correctiones omnium personarum tam claustralium quam in dignitatibus constitutarum, episcopus sibi retinet et successoribus suis. 1201
252. Nullus cuiuscumque sit conditionis aut status in civitate aut diocesi oscensi pro tribunali sedere audeat aut presumat audiendo, cognoscendo aut iudicando per se vel per alium loco sui causas ecclesiasticas spirituales aut etiam temporales, nisi in cassibus a iure sibi concessis. Alioquin in omnes et singulos audientes, cognoscentes et iudicantes causas predictas, ibidem pro tribunali sedentes, et in eos etiam qui predicta fieri faciunt aut committunt, excommunicationis sententiam ferimus in his scriptis quam eos incurrere volumus ipso facto. 1296
253. De antiqua sedis oscensis consuetudine siquis canonicus de aliquo crimine vel criminibus accusaretur episcopus vel in absentia eius Vicarius Generalis, una cum Capitulo ipsius ecclesie et non alias, de huiusmodi criminibus cognoscere et iudicare debeat. Ideo ipsa questio vel acusatio contra canonicum seu querela sive concludat criminaliter sive civiliter, per episcopum aut suum vicarium generalem, in capitulo et cum Capitulo, hoc est dicere de voluntate, consilio, assensu et consensu Capituli, debeat terminari et non sine eorum omnium consensu, consilio et expressa voluntate. 1408
254. Inter statuta ecclesie oscensis, est unum munimine apostolico roboratum, in dicta ecclesia a longis citra temporibus observatum, videlicet quod cum et quando immineat correctio alicuius canonicorum fienda, illa fieri debeat non per episcopum solum, sed per episcopum una cum Capitulo et in capitulo. Ideo hoc statutum de cetero computetur inter statuta iurata. Et non admittatur episcopus, neque canonicus, nisi prius iuraverit illud servare. 1410?